
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 77Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 338/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/300355
R E S O L V E:
CEDER a servidora ELINÉA RUTH MELO CAMPOS, Cargo, Sociólogo, Matrí-
cula 3194345/1, da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda – SEASTER para a Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará, no período de 01/06/2021 a 31/05/2024, com ônus para o 
órgão de destino, nos termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado 
no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de maio de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 349-2021/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/561950
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento como LICENÇA NOJO, no pe-
ríodo de 19/05/2021 A 26/05/2021, ao servidor RUBNES LUIZ PROENÇA 
CARDOSO, Matricula nº 3201937/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL , lotado na SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de Junho de 2021
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 663237

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 333 DE 26 DE MAIO DE 2021
CONCEDER; 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao (a) servidor (a) NELSON 
NEY MOURAO SEABRA, Matrícula n°: 55586420/ 1, ocupante do cargo de 
AG. DE PORTARIA, lotada no CENTRO DE ADOLESCENTE EM SEMILIBER-
DADE - CAS, no período 16.04.2021 à 23/04/2021.
PORTARIA Nº. 334 DE 26 DE MAIO DE 2021
CONCEDER; 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao (a) servidor (a) JANETE 
RODRIGUES LEAO, Matrícula n°: 5943256/ 1, ocupante do cargo de AUX. 
DE ENFERMAGEM, lotada no CESEM, no período 26.04.2021 à 03/05/2021.
PORTARIA Nº 343 DE 28 DE MAIO DE 2021
CONCEDER, 08 (Oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde a servido-
ra LUCI JANE DA GAMA PEREIRA, matrícula nº. 57194738/ 1, ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na UNIDADE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL SANTARÉM, no período de 13/04/2021 a 20/04/2021.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente da FASEPA

Protocolo: 663088
PORTARIA Nº. 353 DE 02 DE JUNHO DE 2021
DESIGNAR os servidores MARONI MIWAMATSUMURA CAVALCANTE, matrí-
cula nº. 5959661/1, ocupante do cargo/função de GERENTE II, WALDEREI 
MACEDO DA SILVA matrícula nº. 54187894/1, ocupante do cargo de AG. 
DE ARTES PRÁTICAS, WILLIAN ROBERTO DA PAIXÃO CASTRO matrícula 
nº. 57175368/1, ocupante do cargo de AG. DE PORTARIA e MICHEL DAVID 
PASCOAL PEREIRA matrícula nº. 54193985/1, ocupante do cargo de AG. 
ADMINISTRATIVO para compor a Comissão de Avaliação e efetivação da 
baixa de bens móveis inservíveis da fundação de Atendimento Socioedu-
cativo do Pará-FASEPA.
PORTARIA Nº. 354 DE 02 DE JUNHO DE 2021
DESIGNAR os servidores MARONI MIWAMATSUMURA CAVALCANTE, ma-
trícula nº. 5959661/1, ocupante do cargo/função de GERENTE II, WAL-
DEREI MACEDO DA SILVA matrícula nº. 54187894/1, ocupante do cargo 
de AG. DE ARTES PRÁTICAS, RUBILAR NASCIMENTO COSTA matrícula nº. 
3220168/1, ocupante do cargo de SERVENTE, WILLIAN ROBERTO DA PAI-
XÃO CASTRO matrícula nº. 57175368/1, ocupante do cargo de AG. DE 
PORTARIA e MICHEL DAVID PASCOAL PEREIRA matrícula nº. 54193985/1, 
ocupante do cargo de AG. ADMINISTRATIVO para compor a Comissão de 
levantamento de bens móveis da fundação de Atendimento Socioeducativo 
do Pará-FASEPA
PORTARIA Nº. 355 DE 02 DE JUNHO DE 2021
DESIGNAR os servidores MARONI MIWAMATSUMURA CAVALCANTE, ma-
trícula nº. 5959661/1, ocupante do cargo/função de GERENTE II, WAL-
DEREI MACEDO DA SILVA matrícula nº. 54187894/1, ocupante do cargo 

de AG. DE ARTES PRÁTICAS, RUBILAR NASCIMENTO COSTA matrícula nº. 
3220168/1, ocupante do cargo de SERVENTE e WILLIAN ROBERTO DA PAI-
XÃO CASTRO matrícula nº. 57175368/1, ocupante do cargo de AG. DE 
PORTARIA para compor a Comissão de Inventario de bens móveis da fun-
dação de Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente da FASEPA

Protocolo: 663535
PORTARIA Nº 347/2021-GAB/PRES 
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03 
de maio de 2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 04/CSPAD 4 de 28/05/2021 e os despachos do Coordena-
dor da ASPAD de 31/05/2021 e do Presidente da FASEPA de 31/05/2021;
R E S O L V E: Art. 1º. PRORROGAR, com base no art. 208, a apuração do 
PAD nº 04/2021 (Processo nº 2020/179676), legitimado pela PORTARIA Nº 
203/2021-GAB-PRES de 25/03/2021, com publicação no DOE nº 34.541 de 
05/04/2021, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 05/06/2021. Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do 
Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ 
CELSO DA SILVA-Presidente da FASEPA.

Protocolo: 663407

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
15- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 118/2020
PARTES: FASEPA E FABIO CAVALCANTE
MATRICULA: 5956493/ 1
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: UASE II Ananindeua
ADMISSÃO: 03.08.2020
TÉRMINO VÍNCULO: 16.01.2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CELSO DA SILVA – PRESIDENTE
CPF: 005.970.042-42

Protocolo: 663096

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS- 212- DO DIA 02/06/2021
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto com Locomoção e hospe-
dagem de adolescente custodiado no CAS II, referente a viagem a cidade 
de Macapá/AP no período de 07 a 08/06/2021(PROC. 585463/2021- Mem 
142/2021).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8392
PROJETO ATIVIDADE: 68-8392  - AÇÃO: 188223
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 200,00- (Locomoção)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 200,00- (Hospedagem)
SERVIDORA: ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS
MATRICULA: 5938412/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:06 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 663470

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 211- DO DIA 02/06/2021
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CAS II, em trans-
ferência para Semiliberdade, cumprindo determinação judicial (Proc. 
585463/2021-Mem 142/2021)
SERVIDORA: ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 5938412/ 1
SERVIDOR: RUBENS DINIZ FERREIRA
CARGO: MONITOR-  MATRICULA: 57195198/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO  MACAPÁ/AP
PERIÓDO DE VIAGEM: 07 A 08/06/2021  -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 663466
PORTARIA 213 – DO DIA 02/06/2021
OBJETIVO: Realizar capacitação e assessoramento técnico e elabora-
ção do Plano municipal de atendimento Socioeducativo nos municípios 
(Proc.590276/2021-Mem.178/2021-CREAM)
SERVIDORA: TATIANE RODRIGUES COSTA
CARGO: COMISSIONADO GERENTE I- MATRÍCULA Nº 5932138/ 2
SERVIDORA: SILVIA MARIA GAMA FONSECA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL – MATRÍCULA : 3219143/ 1
SERVIDOR : MARCIO AILAN MOURA LOBO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5956509/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :BREU BRANCO E TAILANDIA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 21 A 25/06/2021 – DIARIA –4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 663498


